
  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONIO CUSTRA” - CERCOLA (NA) 

Ambito Territoriale NA 20  
Cod. mecc. NAIC850002 - c. f. 94065440631 

 

DIREZIONE: VIA EUROPA, 22 - 80040 CERCOLA (NA) 


: 081.733.33.74 

 

: naic850002@istruzione.it 
: naic850002@pec.istruzione.it 
: www.iccustra.edu.it 

 

                             
   R e g i s t e r e d   E x a m  C e n t r e  6 2 4 4 8  

 

 

 

Prot. 1043 del 10/03/2020 
Alla DSGA 

Al personale ATA 
Alla RSU di Istituto 

All’Albo 
 
 

OGGETTO: misure cautelari e preventive volte al contenimento del rischio contagio da COVID e alla tutela 
della salute pubblica e privata- Disposizioni relative all’organizzazione del servizio dei collaboratori scolastici 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il DPCM del 01/03/2020; 
Vista la circ. MIUR prot. n. 0000278 del 06/03/2020; 
Vista la direttiva del Consiglio dei Ministri n. 1/2020; 
Visto il DPCM del 08/03/2020; 
Vista l’Ordinanza Regionale n.8 del 08/03/2020; 
Vista la Circ. MIUR prot. n. 0000279 del 08/03/2020, avente come oggetto “Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 – Istruzioni operative”; 
Visto il DPCM 9 marzo 2020; 
Vista la nota prot. 000323 del 10/03/2020; 
Considerata la sospensione delle attività didattiche, l’emergenza in atto e la necessità di contenere il più 
possibile gli spostamenti fisici delle persone; 
Considerata l’avvenuta pulizia degli ambienti scolastici; 
Considerata l’esigenza, ai fini del contenimento del rischio contagio, di ridurre al minimo la contemporanea 
presenza di unità di personale, qualora non  indispensabile; 
Ritenendo necessarie le seguenti prestazioni, non correlate alla presenza di allievi: 

- Presidio della sede centrale , via Europa 22, al fine di consentire l’attività amministrativa e l’accesso 
al pubblico; 

- Pulizia scale, androne, uffici, servizi igienici ed altri locali eventualmente utilizzati; 
Ritenuta, data l’evoluzione dell’emergenza epidemiologica in atto, indispensabile ed indifferibile un 
provvedimento finalizzato a definire misure volte al contenimento del rischio contagio, a tutela della salute 
pubblica e privata 
 

DISPONE 
Come da circ. MIUR prot. n. 0000323 dell’10/03/2020, avente come oggetto “Decreto del presidente del 
Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, istruzioni operative”, paragrafo “Istituzioni scolastiche”, la turnazione 
dei collaboratori scolastici i quali, in considerazione del numero complessivo e delle esigenze di servizio, 
effettueranno le prestazioni lavorative di cui in premessa secondo il  prospetto allegato, fino a nuova 
comunicazione, a partire da domani 11/03/2020.  
Inoltre la circ. prot. 0000323 del 10/03/2020, “l Dirigente scolastico, rispetto alle prestazioni dei 
collaboratori scolastici, dei cuochi, dei guardarobieri e degli infermieri, constatata la pulizia degli ambienti 
scolastici e assicurandosi che sia garantita la custodia e sorveglianza generica sui locali scolastici, limita il 
servizio alle sole ulteriori prestazioni necessarie non correlate alla presenza di studenti, attivando i 
contingenti minimi stabiliti nei contratti integrativi di istituto, ai sensi della legge 12 giugno 1990, n. 146, 
ovvero con provvedimento datoriale, nel caso di assenza di tale strumento. Tale decisione, viste le mansioni 



  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ANTONIO CUSTRA” - CERCOLA (NA) 

Ambito Territoriale NA 20  
Cod. mecc. NAIC850002 - c. f. 94065440631 

 

DIREZIONE: VIA EUROPA, 22 - 80040 CERCOLA (NA) 


: 081.733.33.74 

 

: naic850002@istruzione.it 
: naic850002@pec.istruzione.it 
: www.iccustra.edu.it 

 

                             
   R e g i s t e r e d   E x a m  C e n t r e  6 2 4 4 8  

 

 

 

previste per questi profili dal CCNL, discende dalla sospensione delle lezioni in presenza prevista dal DPCM, 
nonché dalla situazione di emergenza per la quale vi è la necessità di contenere il più possibile gli 
spostamenti per ragioni lavorative. Le predette prestazioni saranno rese, informata la RSU, attraverso le 
turnazioni e le altre modalità di organizzazione del lavoro previste dal CCNL vigente del personale, tenendo 
presenti condizioni di salute, cura dei figli a seguito della contrazione dei servizi educativi per l’infanzia, 
condizioni di pendolarismo con utilizzo dei mezzi pubblici per i residenti fuori dal comune sede di servizio. Il 
Dirigente scolastico integra le direttive di massima e il Direttore dei servizi generali e amministrativi 
predispone le variazioni necessarie e contingenti al piano delle attività previsto dal vigente CCNL. 
 Solo dopo che il Dirigente scolastico abbia verificato che periodi di ferie non goduti da consumarsi entro il 
mese di aprile possano sopperire alla mancata prestazione lavorativa, può farsi ricorso alla fattispecie della 
obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256, c. 2, c.c.). La norma di cui all’art. 1256, c. 2, 
c.c. entra in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione lavorativa non sia possibile in modalità di lavoro agile, 
sempre che sia garantito il livello essenziale del servizio”. Si invitano pertanto i Collaboratori scolastici che  
abbiano maturato ferie non godute da consumarsi entro il 30 aprile  e/o recuperi,  a presentare richiesta di 
usufruire degli stessi. 
Prioritaria, dunque, al momento, l’esigenza di garantire tempestivamente ed indifferibilmente misure volte 
al contenimento del rischio contagio, a tutela della salute pubblica e privata, si procederà con effetto a 
decorrere da domani, 11 marzo 2020, alla suddetta turnazione. 
Il personale deve, comunque, a prescindere dalla presenza fisica, considerarsi in servizio ed assicurare, 
pertanto, la reperibilità per eventuali comunicazioni /esigenze di servizio le quali, data la continua 
evoluzione della problematica in atto, non possono  essere programmate. Le comunicazioni avverranno 
prevalentemente attraverso il sito della scuola, che il personale è tenuto a visionare quotidianamente. 
La presente è suscettibile di modifiche/integrazioni in ragione dell’evoluzione dell’emergenza 
epidemiologica in atto, nonché di eventuali diverse disposizioni/ chiarimenti ministeriali ed ha valore di 
notifica a tutti gli effetti.  
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Carmela Mosca 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del CAD e connessa normativa 

 


		2020-03-10T13:02:25+0100




